bus

bus, quó ue euentu Germanica bella tractauerimus, satis clarum. Nec ideo Rhenum infedimus ut Italiã tueremur, sed ne quis alius Ariouistus regno Galliarum potiretur. An uos chariores Ciuili Batauisq; & transrhenanis gentibus creditis, quàm maioribus eorum patres auiq; uestri fuerunt? Eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias libido atque auaritia, & mutandæ sedis amor, ut relictis paludibus & solitudinibus suis, fecundissimum hoc solum, uosq; ipsos possiderent. Cæterum libertas & speciosa nomina prætexuntur. nec quisquam alienum seruitium, & dominationem sibi concupiuit, ut non eadem ista uocabula usurparet. Regna bellaq; per Gallias semper fuere, donec in nostrum ius concederetis. Nos quam totiens laceßiti, iure uictoriæ id solum uobis addidimus, quo pacem tueremur. Nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendijs, neque stipendia sine tributis haberi queunt. Cætera in communi sita sunt. Ipsi plerunque legionibus nostris præsidetis. Ipsi has aliasq; prouincias regitis. Nihil separatim clausum ue. Et laudatorum principum usus ex æquo, quamuis procul agentibus. Sæui proxinis ingruunt. quomodo sterilitatem aut nimios hymbres & cætera naturæ mala, ita luxum uel auaritiam dominantium tolerate. Vitia erunt donec homines. sed neque hæc continua, & meliorum interuentu pèsantur: nisi forte Tutore & Claßico regnantibus, moderatius imperium speratis: aut minoribus quàm nunc tributis, parabantur exercitus, quibus Germani Britanniq; arceantur. nam pulsus (quod dii prohibeant) Romanis, quid aliud quàm bella omnium inter se gentiũ existent? Octingentorum annorum fortuna disciplinaq; compages hæc coaluit, quæ conuelli sine exitio conuellentium nõ potest.

Sed uobis maximum discrimen, penes quos aurum & opes, præcipua bellorum causæ. Proinde pacem & urbem quam uicti uictoresq; eodem iure obtinemus, amate, colite. Moneant uos utriusq; fortunæ documenta, ne contumaciam cum pernicie quam obsequium cum securitate malitis. Tali oratione grauiora metuentis composuit, erexitq;. Tenebantur uictore exercitu Treuiri, cum Ciuilis & Clasicus misere epistolas ad Cerialem, quarum hæc sententia fuit: Vespasianum quanquam nuntios occultarent excessisse uita: Urbem atque Italiam interno bello consumptam: Mutiani & Donutiani uana & sine uiribus nomina: Si Cerialis imperium Galliarum uelit, ipsos finibus ciuitatum suarum contentos: Si præliū mallet, ne id quidem abnuere. Ad ea Cerialis Ciuili & Clastico nihil. eum qui attulerat ipsas epistolas ad Domitianum misit. Hostes diuisis copijs aduenere undiq;. Plerique culpabant Cerialem passum iungi quos discretos intercipere licuisset. Romanus exercitus castra fossa uallogq; circumdedit, quibus temere antea intutis confederat. Apud Germanos diuersis sententijs certabatur. Ciuilis opperientur. Nam Germanos qui ab ipsis sperentur, non iuberi, non regi, sed cuncta ex libidine agere. pecuniamq; ac dona, quis solis corrumpantur, maiora apud Romanos & neminem adeo in arma promptum, ut non idem pretium quietis